
Posudek vedoucího diplomové práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce:  Bc. Dominika Šulcová 

Název závěrečné práce:        Využití rodinné mediace v obtížných životních situacích 

Jméno vedoucího:                 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Hlavním cílem textu je zjistit, jaká je povědomost a zkušenost rodin s dětmi na 

Novobydžovsku s rodinnou mediací. Z hlavního cíle jsou odvozeny tři dílčí cíle, které na znění 

hlavního cíle víceméně dobře navazují. 

 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Diplomová práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Obsahuje 

celkově pět kapitol, přičemž první tři kapitoly by měly pokládat teoretický základ pro dále 

prováděné výzkumné šetření, kapitola čtvrtá se věnuje metodice výzkumu a kapitola poslední 

uvádí a interpretuje výstupy výzkumného šetření. Z hlediska jeho základní struktury nemám 

k textu připomínek. 

 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Autorka pojímá v teoretické části téma mediace, rodinné mediace a využití 

rodinné mediace v obtížných životních situacích. Na některých místech zde dochází 

k drobnějším formulační/definičním pochybením, která mohou posouvat význam textu. 

Domnívám se, že zejména kapitola třetí by zasloužila ještě hlubšího promyšlení a propracování. 

Na některých místech zde dochází z mého pohledu k nejednoznačnostem v pojímání pojmů 

obtížná situace versus konflikt a variace obtížných situací versus případných konfliktů v rodině 

nejsou zde komplexně popsané, aniž by přitom autorka uváděla, proč vybírá pouze některé z 

nich. Celkově navrhuji výše uvedené hodnocení teoretické části textu. 

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Autorka se zde zabývá všemi podstatnými tématy ve vztahu k výzkumu. 

Vzhledem k formulaci hlavního a dílčích cílů byly kvalitativní výzkumná strategie i technika 

sběru informací zvoleny vhodně. Autorka podrobně popisuje a zvažuje výhody/nevýhody 

zvolené výzkumné strategie. V textu je uvedena přehledná transformační tabulka. Tazatelské 

otázky v zásadě navazují na jednotlivé dílčí cíle, i když otázky navazující na DC3 by mohly být 

do určité míry chápány jako návodné. Po celkovém zhodnocení navrhuji uvedené hodnocení. 

 



Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: V rámci interpretací postupuje autorka dle jednotlivých dílčích cílů. Místy 

autorka zabíhá v rámci interpretací k popisu jednotlivých případů a jejich specifik. Interpretační 

část obsahuje také místy autorčiny předpoklady nebo obecná sdělení, která neplynou přímo 

z výzkumu. 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Cíle byly v zásadě naplněny, kvalitu jejich naplnění však negativně ovlivnily 

některé faktory – viz připomínky výše. 

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Na některých místech obsahuje práce drobnější formulační pochybení, která 

ovšem mohou posouvat význam sdělovaného. Občas se v textu vyskytne překlep, pravopisná 

chyba nebo chyba v diakritice. 

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Potenciál přínosu výstupů výzkumu do praxe hodnotím jako střední. 

 

Další připomínky: Nejsou. 

 

Otázky k obhajobě: 1. Z textu teoretické části práce by mohlo vyplynout, že řešení konfliktů 

spojených s domácím násilím v rodinách je jedním z nejčastějších témat rodinné mediace u nás. 

Je tomu opravdu tak? 

 

Celkové zhodnocení práce: 

A  B  C  D  E  F  

 

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.  

Na základě celkového posouzení navrhuji výše uvedené hodnocení. 

 

V Hradci Králové dne 5. 5. 2021                                      Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

   

 


